
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 77   DEL  19-08-2020

Oggetto: Riqualificazione del Parco Girone - arredo e opere
connesse,  consolidamento della scarpata e realiz=
zazione camminamento. Opere di completamento.

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di agosto alle ore 16:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il Vicesegretario comunale Dott.ssa Federica Poaloni

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 19-08-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II E IV SETTORE

CONSIDERATO che il “Parco della Rimembranza”, conosciuto altresì come “il Girone”, è posto nel
punto più alto del centro storico di Loro Piceno e costituisce lo spazio di verde pubblico di maggior
importanza nel territorio comunale.

PRESO ATTO che il Girone è stato ultimamente oggetto di alcuni interventi volti farlo ritornare nella
piena funzionalità nel rispetto delle sue origini e della sua ricca storia e a contrastare il degrado che
negli ultimi decenni ha interessato il Parco stesso.

RAVVISATO che i principali elementi di degrado riguardano: la scarpata sul lato nord ovest,
interessata da un copioso dilavamento che ha comportato la messa a nudo delle radici delle piante
posizionate alla quota superiore; una insufficiente illuminazione che rende il luogo di difficile
fruizione notturna; il sostanziale interramento del percorso del belvedere a causa delle quantità di
terreno provenienti dal dilavamento della scarpata superiore; la sofferenza biotica di alcune siepi e di
alcuni alberi, oltre alla sostanziale scomparsa di arbusti e piante fiorifere da alcune aiuole ed il
degrado delle cordolature e delle sedute,  realizzate in calcestruzzo armato granigliato.

CONSIDERATA la necessità di realizzare quindi lavori, consistenti in opere di modesta entità, di
sistemazione, riqualificazione e completamento di quanto posto in essere con altri interventi già
realizzati;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo di “Riqualificazione del Parco Girone - arredo e opere
connesse, consolidamento della scarpata e realizzazione camminamento. Opere di completamento”,
redatto dal Responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti e composto dai seguenti allegati:
Relazione tecnica generale;-
Tavole e disegni:-
- Inquadramento territoriale;
- Estratto catastale;
- Estratto PRG;
- Planimetria di progetto (cavidotti illuminazione);
- Particolari costruttivi;
Elenco prezzi;-
Computo metrico estimativo e QTE;-
Doc. Fotografica;-

CONSTATATO che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 10.000,00 così ripartita:

A) LAVORI €         6.438,33
Computo lavori scarpata €             4.248,53
Computo lavori arredo €             2.189,80

B) SOMME A DISPOSIZIONE: €         3.561,67
- I.V.A. 10%: €                643,83
- Lavori in economia I.V.A. al 10% compresa €             1.792,19
- Acquisto in opera di arbusti €                293,35
- Acquisto materiale elettrico €                442,30
Acquisto in opera sedute in acciaio corten- €                390,00

SOMMANO:€       10.000,00

DATO ATTO che:
il progetto di cui sopra assorbe tutti i livelli di progettazione (fattibilità tecnico-economica,-
definitivo ed esecutivo);
il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di Attuazione-
del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.;
gli oneri finanziari derivanti dall’attuazione del presente intervento fanno capo ai fondi previsti al-
cap. 2549/ 58 del bilancio di previsione 2020/2022, competenza 2020;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 19-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990e
ss.mm.ii;

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo di “Riqualificazione del Parco Girone - arredo
e opere connesse, consolidamento della scarpata e realizzazione camminamento. Opere di
completamento” redatto dal Responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti;

DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 10.000,00 così ripartita:

A)LAVORI €         6.438,33
Computo lavori scarpata €             4.248,53
Computo lavori arredo €             2.189,80

B)SOMME A DISPOSIZIONE: €         3.561,67
- I.V.A. 10%: €                643,83
- Lavori in economia I.V.A. al 10% compresa €             1.792,19
- Acquisto in opera di arbusti €                293,35
- Acquisto materiale elettrico €                442,30
Acquisto in opera sedute in acciaio corten- €                390,00

SOMMANO:€       10.000,00

DI DARE ATTO che gli oneri finanziari derivanti dall’attuazione del presente intervento fanno
capo ai fondi disponibili al cap. 2549/ 58 del bilancio di previsione 2020/2022, competenza 2020;

DI INCARICARE il Responsabile del servizio LL.PP. Geom. Luchetti Silvano degli
adempimenti connessi all’autorizzazione, esecuzione e rendicontazione dell’intervento con le
modalità operative indicate dal Servizio di Protezione Civile Nazionale;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma
-, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di rispettare la programmazione degli
interventi di che trattasi.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 19-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, 1̂ comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                                                                       (Luchetti Geom.Silvano)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1̂ comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura
finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 19-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione

del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO

GIRONE - ARREDO E OPERE CONNESSE, CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA E

REALIZZAZIONE CAMMINAMENTO. OPERE DI COMPLETAMENTO.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 19-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE ILVICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino                                              F.to Dott.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n.
267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

ILVICESEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott.ssa Federica Paoloni

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                  Dott.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 19-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


